
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 

Direzione Didattica Statale 
“Francesco Orestano” 

Via Conte Federico, 1B-Palermo-tel 091/9828966 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – 

Pec : paee03200b@pec.istruzione.it 
sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

Determina n. 192 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto lavori di manutenzione urgente e 

indifferibile locale autoclave/caldaia edificio scolastico plesso Primaria “San Ciro ”  

CIG :Z3539B3A79 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Nota Comune di Palermo Servizi Educativi Scolastici – 

U.O. contributi per manutenzione straordinario Prot. 30710 del 13/01/2023; 
 

VISTA la nota del Comune di Palermo con la quale assegna a questa istituzione scolastica la 

somma di euro 33.672,00 destinata ad effettuare gli interventi di manutenzione straordinaria; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

mailto:paee03200b@istruzione.it
mailto:paee03200b@pec.istruzione.it
http://www/




il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

RITENUTO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 

l’affidamento del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di 

cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

 

VISTO il regolamento di istituto recante criteri e limiti stabiliti dal consiglio di Circolo in 

applicazione del decreto interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, approvato con delibera n.3 

del Consiglio di Circolo del 29/05/2020, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 

129/2018 (articolo 5 - acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a euro 10.000,00 

(diecimila/00 Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016, come modificato dal 

Dlgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”); 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo che individua in € 10.000,00 il limite di spesa per 

attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture; 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

di Circolo con deliberazione in data 14/02/2023 

 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta EG SOLUTION Soc. Coop  di Palermo del 08/09/2023; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore ad € 40.000,00; 

b) oggetto dell’appalto: esecuzione di interventi di manutenzione indifferibili ed urgenti; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario, dei requisiti di: ordine 

generale (art.80, del D.lgs.50/2016) 

–di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) 

– di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs. 50/2016) 

– di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016); 

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per piccoli lavori di manutenzione per la messa in sicurezza; 

 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n. 4, di 

attuazione del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 
 

ESAMINATO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Eg Solution Soc. Coop. di Palermo di 

cui al protocollo n. 5823 del 08/09/2023 redatto sulla base di sopralluoghi effettuati  presso la sede 

della Scuola Primaria e Infanzia (locale autoclave) di via San Ciro 48 A; 

TENUTO CONTO della nota autorizzativa n. 970542 del 13/09/2023 (ns Prot. N. 6016 del 

13/09/2023) del Comune di Palermo ufficio Edilizia Scolastica,, in cui si autorizzano i lavori 

necessari; 

 

DETERMINA 

Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 

Di dare avvio alla procedura per l'affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria alla 

ditta EG Solution Soc. Coop. con sede legale Via Emiro Giafar n.187 - P.IVA. 06574990823 Mail 

egsolutioncoop@gmail.com . 
 

Art.3 

Di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
- il Documento di Regolarità Contributiva (allegato n. 1); 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati (allegato n. 2); 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

- l’autocertificazione inerente i requisiti di ordine generale e di capacità professionale ed 

economico – finanziaria (allegato n. 3); 

- la sottoscrizione del Patto di Integrità (allegato n. 4) e del modello di presa visione 

dell’Informativa sul trattamento dei dati personali (allegato n. 5). 

 

Art.4 

L'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisto in affidamento diretto di lavori di 

manutenzione straordinaria presso il locale autoclave7caldaia  plesso San Ciro Primaria e 

Infanzia è stabilito in € 622,20  risultante da: 

 

Lavori: € 510,00 + € 112,20 (IVA 22%) = € 622,20 
 

 

Art.5 

Di impegnare la spesa di €. 622,20  
sull’aggregato- Entrata 05/04- Uscita A01/04 – Fondi manutenzione straordinaria Comune di 

PALERMO 

 

Art.6 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Dirigente scolastico Dott.ssa Irene Marcellino responsabile unico del procedimento. 

 

 

 



 

Art.7 

Di liquidare e pagare la ditta su presentazione di regolare fattura e previo riscontro dell’effettivo 

accreditamento dei fondi da parte del Comune di Palermo; 

 

Art.8 
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure 

di   spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3539B3A79 

 

Art.9 
L’Istituto scolastico garantisce che i dati forniti saranno trattati nel rispetto del D.L.vo 196/03, del decreto 

ministeriale 305/2006 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

Art.10 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

paee03200b@istruzione.it o PEC all’indirizzo paee03200b@pec.istruzione.it. 
 

Art.11 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line di questo Istituto. 
 

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                              Dott.ssa Irene Marcellino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice                 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:paee03200b@istruzione.it
mailto:paee03200b@pec.istruzione.it

